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or (b) to reduce or eliminate your in-
come-related monthly adjustment 
amount when all of the following 
occur: 

(a) You experience a major life- 
changing event as defined in § 418.1205; 
and 

(b) That major life-changing event 
results in a significant reduction in 
your modified adjusted gross income 
for the year which you request we use 
and the next year, if applicable. For 
purposes of this section, a significant 
reduction in your modified adjusted 
gross income is one that results in the 
decrease or elimination of your in-
come-related monthly adjustment 
amount; and 

(c) You request that we use a more 
recent tax year’s modified adjusted 
gross income; and 

(d) You provide evidence as described 
in §§ 418.1255 and 418.1265. 

§ 418.1205 What is a major life-chang-
ing event? 

For the purposes of this subpart, we 
will consider the following to be major 
life-changing events: 

(a) Your spouse dies; 
(b) You marry; 
(c) Your marriage ends through di-

vorce or annulment; 
(d) You or your spouse stop working 

or reduce the hours you work; 
(e) You or your spouse experiences a 

loss of income-producing property, pro-
vided the loss is not at the direction of 
you or your spouse (e.g., due to the sale 
or transfer of the property) and is not 
a result of the ordinary risk of invest-
ment. Examples of the type of property 
loss include, but are not limited to: 
Loss of real property within a Presi-
dentially or Gubernatorially-declared 
disaster area, destruction of livestock 
or crops by natural disaster or disease, 
loss from real property due to arson, or 
loss of investment property as a result 
of fraud or theft due to a criminal act 
by a third party; 

(f) You or your spouse experiences a 
scheduled cessation, termination, or 
reorganization of an employer’s pen-
sion plan; 

(g) You or your spouse receives a set-
tlement from an employer or former 

employer because of the employer’s 
closure, bankruptcy, or reorganization. 

[71 FR 62931, Oct. 27, 2006, as amended at 75 
FR 41086, July 15, 2010] 

§ 418.1210 What is not a major life- 
changing event? 

We will not consider events other 
than those described in § 418.1205 to be 
major life-changing events. Certain 
types of events are not considered 
major life-changing events for the pur-
poses of this subpart, such as: 

(a) Events that affect your expenses, 
but not your income; or 

(b) Events that result in the loss of 
dividend income because of the ordi-
nary risk of investment. 

[71 FR 62931, Oct. 27, 2006, as amended at 75 
FR 41086, July 15, 2010] 

§ 418.1215 What is a significant reduc-
tion in your income? 

For purposes of this subpart, we will 
consider a reduction in your income to 
be significant if your modified adjusted 
gross income decreases; and 

(a) The decrease reduces the percent-
age of the income-related monthly ad-
justment amount you must pay accord-
ing to the Table of Applicable Percent-
ages in § 418.1120; or 

(b) The decrease reduces your modi-
fied adjusted gross income to an 
amount below the threshold described 
in § 418.1105 and eliminates any income- 
related monthly adjustment amount 
you must pay. 

§ 418.1220 What is not a significant re-
duction in your income? 

For purposes of this subpart, we will 
not consider a reduction in your in-
come to be significant unless the re-
duction affects the amount of income- 
related monthly adjustment you must 
pay. 

§ 418.1225 Which more recent tax year 
will we use? 

We will consider evidence of your 
modified adjusted gross income that 
you provide for a tax year that is more 
recent than the year described in 
§ 418.1135 (a) or (b) when you meet all of 
the requirements described in § 418.1201. 
We will always ask you for your re-
tained copy of your filed Federal in-
come tax return for the more recent 
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year you request that we use and will 
use that information to make an ini-
tial determination. If you have not 
filed your Federal income tax return 
for the more recent year you request 
that we use, you must provide us with 
evidence that is equivalent to a copy of 
a filed Federal income tax return. Evi-
dence that is equivalent to a copy of a 
filed Federal income tax return is de-
fined in § 418.1265(c). 

§ 418.1230 What is the effective date of 
an income-related monthly adjust-
ment amount initial determination 
that is based on a more recent tax 
year? 

(a) When you make your request 
prior to January 1, 2007, our initial de-
termination is effective on January 1, 
2007. 

(b) Subject to paragraph (c) of this 
section, when you make your request 
during or after 2007 and your modified 
adjusted gross income for the more re-
cent tax year is significantly reduced 
as a result of a major life-changing 
event, our initial determination is gen-
erally effective on January 1 of the 
year in which you make your request. 
If your first month of enrollment or re-
enrollment in Medicare Part B is after 
January of the year for which you 
make your request, our initial deter-
mination is effective on the first day of 
your Medicare Part B enrollment or re-
enrollment. 

(c) We will make a determination 
about your income-related monthly ad-
justment amount for the year pre-
ceding the year that you make your re-
quest in the limited circumstances ex-
plained in § 418.1310(a)(4). When we 
make a determination for the pre-
ceding year, our initial determination 
is generally effective on January 1 of 
that year. If your first month of enroll-
ment or reenrollment in Medicare Part 
B is after January of that year, our ini-
tial determination is effective on the 
first day of your Medicare Part B en-
rollment or reenrollment. 

(d) Our initial determination will be 
effective January 1 of the year fol-
lowing the year you make your re-
quest, when your modified adjusted 
gross income will not be significantly 
reduced as a result of one or more of 
the events described in § 418.1205(a) 

through (g) until the year following the 
year you make your request. 

[71 FR 62931, Oct. 27, 2006, as amended at 75 
FR 41086, July 15, 2010] 

§ 418.1235 When will we stop using 
your more recent tax year’s modi-
fied adjusted gross income to deter-
mine your income-related monthly 
adjustment amount? 

We will use your more recent tax 
year’s modified adjusted gross income 
to determine your income-related 
monthly adjustment amount effective 
with the month and year described in 
§ 418.1230 and for each year thereafter 
until one of the following occurs: 

(a) We receive your modified adjusted 
gross income from IRS for the more re-
cent tax year we used or a later tax 
year; 

(b) Your more recent tax year modi-
fied adjusted gross income that we used 
is for a tax year more than 3 years 
prior to the income-related monthly 
adjustment amount effective year; 

(c) You request we use a more recent 
tax year based on another major life- 
changing event as described in 
§ 418.1201; or 

(d) You notify us of a change in your 
modified adjusted gross income for the 
more recent tax year we used as de-
scribed in § 418.1240. 

§ 418.1240 Should you notify us if the 
information you gave us about your 
modified adjusted gross income for 
the more recent tax year changes? 

If you know that the information you 
provided to us about the more recent 
tax year that we used has changed, you 
should tell us so that we can determine 
if your income-related monthly adjust-
ment amount should be eliminated or 
adjusted. We will accept new modified 
adjusted gross income information at 
any time after your request until the 
end of the calendar year following the 
more recent tax year(s) that we used. 
For us to make a new initial deter-
mination using your new modified ad-
justed gross income information, you 
must provide evidence as described in 
§ 418.1265 to support the reduction or in-
crease in your modified adjusted gross 
income. If you amend your Federal in-
come tax return for the more recent 
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